
1 
 

Informace pro učinění oznámení 

Informace před podáním oznámení 

V roce 2019 byla na úrovni Evropské unie přijata směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie. Podle této 
směrnice je účinná a komplexní ochrana whistleblowerů (oznamovatelů), tedy osob, které oznámí 
protiprávní jednání v souvislosti s prací, podstatným prvkem boje proti korupci a součástí 
fungujícího právního státu. Ochrana oznamovatelů je s účinností od 17. 12. 2021 poskytována 
na základě uvedené směrnice.  

Směrnice pro oznámení porušení práva Unie zavádí tyto oblasti: zadávání veřejných zakázek, 
finanční služby, produkty a trhy a předcházení praní peněz a financování terorismu, bezpečnost 
a soulad výrobků s předpisy, bezpečnost dopravy, ochrana životního prostředí; radiační ochrana 
a jaderná bezpečnost, bezpečnost potravin a krmiv, zdraví a dobré životní podmínky zvířat, 
veřejné zdraví, ochrana spotřebitele, ochrana soukromí a osobních údajů a bezpečnost sítí 
a informačních systémů, porušení ohrožující finanční zájmy Unie podle článku 325 Smlouvy 
o fungování EU a blíže upřesněná v příslušných opatřeních Unie, porušení týkající se vnitřního 
trhu podle čl. 26 odst. 2 Smlouvy o fungování EU, včetně porušení unijních pravidel hospodářské 
soutěže a státní podpory, jakož i porušení týkající se vnitřního trhu v souvislosti s jednáními, 
která porušují pravidla týkající se daně z příjmů právnických osob, nebo s mechanismy, jejichž 
účelem je získání daňové výhody, která maří předmět nebo účel příslušného práva v oblasti daně 
z příjmů právnických osob. 

Oznamující osoba by vzhledem k okolnostem a informacím, které má k dispozici v době 
oznámení, měla mít pádný důvod se domnívat, že jí oznamované či zveřejňované skutečnosti 
jsou autentické a pravdivé. Nelze tedy oznamovat skutečnosti vědomě nepravdivé.  

Při získávání dokladů dokládajících oznamované skutečnosti se oznamovatel nesmí dopustit 
jednání, které by mohlo mít charakter trestného činu. 

Oznamovatel by měl jednat ve veřejném zájmu a v dobré víře, že jím podávané oznámení 
se opírá o věrohodná fakta a skutečnosti. 

Oznamovatel by měl být schopen identifikovat, jaké oblasti se protiprávní jednání týká, 
a promyslet jaké ověřitelné informace o ohlašovaném protiprávním jednání může poskytnout. 
Rozsah a kvalita předkládaných informací mohou pozitivně ovlivnit způsob prošetření oznámení. 

Oznámení lze učinit i anonymně. Za anonymní je považováno takové oznámení, ve kterém 
oznamovatel neuvede své jméno, příjmení nebo jiné údaje, dle nichž by jej bylo možné 
identifikovat. Rovněž v případě anonymního oznámení je účelné sdělit telefon či email, 
jehož prostřednictvím se lze při zachování anonymity s oznamovatelem spojit. Nemožnost 
kontaktu s oznamovatelem může negativně ovlivnit prošetření oznámení. 

Obsah oznámení protiprávního jednání 

Jméno a příjmení 
Email 
Telefon 
 
Poštovní/kontaktní adresa 
 
Text oznámení 
 

https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/


2 
 

Oznámení musí být určité a srozumitelné. Z oznámení musí být zřejmé, proti které osobě 
směřuje a jakého jednání se týká tak, aby bylo možné jej řádně prošetřit. 
 
Přílohy 
Přiložte veškeré relevantní důkazy prokazující skutečnosti uvedené v oznámení. 
 

Poznámka: 

Ochrana před odvetnými opatřeními se nevztahuje na osobu, která učinila vědomě nepravdivé oznámení. 

 

Oznámení při podezření na protiprávní jednání 

Oznámení při podezření na protiprávní jednání lze provést prostřednictvím protikorupční linky 

Vrchního soudu v Olomouci. Pro přijímání oznámení se využívá všech komunikačních kanálů, 

snadno dostupných, s ochranou důvěrnosti a totožnosti oznamovatele, možnost přijímat 

i anonymní oznámení, a to na e-mailové adrese korupce@vsoud.olc.justice.cz, na tel. lince 

585 532 215 nebo prostřednictvím poštovní adresy – Vrchní soud v Olomouci, Masarykova třída  

609/1, PSČ 779 00, Olomouc, osobně lze podat oznámení v listinné podobě na podatelně 

vrchního soudu.   

U písemného podání dodat oznámení v řádně zalepené obálce opatřené nápisem „K RUKÁM 

PŘÍSLUŠNÉ OSOBY – NEOTVÍRAT“. Při nesplnění podmínky nelze zcela garantovat utajení 

totožnosti oznamovatele nebo důvěrnost sdělovaných informací. Ústní oznámení se činí přímo 

v kanceláři č. 215 vrchního soudu v pracovní dny. V případě nepřítomnosti pověřené osoby lze 

učinit ústní oznámení u pověřených osob – místopředsedů vrchního soudu podle pořadí 

stanoveného Rozvrhem práce pro daný rok. O ústním oznámení je pořizován zápis 

a oznamovateli musí být nabídnuta možnost zápis ze schůzky zkontrolovat, opravit a odsouhlasit 

svým podpisem. Při telefonickém oznámení není hovor zaznamenáván. O takto podaném 

oznámení bude sepsán zápis a oznamovateli musí být nabídnuta možnost zápis hovoru 

zkontrolovat, opravit a odsouhlasit svým podpisem. Podání oznámení přes speciálně zřízenou  

e-mailovou adresu korupce@vsoud.olc.justice.cz zajišťuje oznamovateli nejvyšší míru důvěrnosti, 

neboť do ní má přístup jen osoba pověřená vedením této agendy a podání lze navíc učinit 

kdykoliv. 

Alternativně lze oznámení na protiprávní jednání provést prostřednictvím externího 

oznamovacího systému Ministerstva spravedlnosti ČR.  

Kontaktní údaje: 

Ministerstvo spravedlnosti ČR, Vyšehradská 16, Praha 2, PSČ 128 10 

e-mail: oznamovatel@msp.justice.cz 

webová stránka: https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/ 

tel: +420 221 997 840  

 

Informace o zpracování osobních údajů oznamovatele 

 

Osobní údaje oznamovatelů jsou zpracovávány pro účely řešení oznámení v souladu s čl. 6 odst. 
1 písm. c) nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679, o ochraně fyzických osob 

mailto:korupce@vsoud.olc.justice.cz
mailto:korupce@vsoud.olc.justice.cz
mailto:oznamovatel@msp.justice.cz
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/


3 
 

v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
směrnice 95/46/ES, a souvisejících předpisů. 

Do ohlašovacích systémů je přístup umožněn pouze speciálně pověřené osobě, tzv. příslušné 
osobě, která má povinnost vždy chránit identitu oznamovatele. Totožnost oznamující osoby 
nesmí být sdělena bez jejího výslovného souhlasu nikomu dalšímu. Povinnost zachovávat 
důvěrnost se netýká pouze totožnosti oznamující osoby, ale vztahuje se i na jakékoli další 
informace, z nichž by bylo možné přímo či nepřímo určit její identitu. 

Oznámení se v souladu se směrnicí uchovává tak, aby nebyla ohrožena totožnost oznamovatele 
a dalších osob a důvěrnost informací uvedených v oznámení. Oznámení se uchovává jen 
po dobu, která je nezbytná k naplnění účelů směrnice, tedy zejména k ochraně oznamovatele 
před odvetnými opatřeními a pro případ dalšího šetření příslušnými orgány veřejné moci. 
Doba uchovávání činí 5 let.  

Listinné dokumenty související s touto agendou jsou proti vniknutí zabezpečeny mechanickými 
prostředky. Elektronická komunikace skrze e-mailovou adresu je zabezpečená a přístup do ní má 
výhradně příslušná osoba. 

Více informací o zpracování osobních údajů je uvedeno v dokumentu „INFORMACE 

O ZPRACOVÁNÍ A OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ MIMO OBLAST VÝKONU 
SOUDNÍCH PRAVOMOCÍ“, který je dostupný na internetových stránkách Vrchního soudu 
v Olomouci.  

 

 

 

 


